

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH SƠN LA
TRUNG TÂM VĂN HÓA,
THỂ THAO TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-TTVHTT

Sơn La, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026
trên địa bàn tỉnh Sơn La

Thực hiện Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng năm 2020, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh Sơn La về tiếp tục triển khai “Đề án phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Căn cứ Công văn số 945/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 02/3/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026;

Căn cứ Công văn số 1346/UBND-KGVX ngày 04/3/2026 của UBND tỉnh Sơn La về việc thực hiện Công văn số 945/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 02/03/2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 3011/QĐ-UBND ngày 26/11/2025 của UBND tỉnh Sơn La về việc thành lập; quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hóa, Thể thao trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 710/QĐ-SVHTT&DL ngày 19/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao, du lịch năm 2026;

Căn cứ Quyết định 101/QĐ-SVHTT&DL ngày 11/02/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thu hồi, bổ sung dự toán kinh phí năm 2026 đối với các đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 229/QĐ-TTVHTT ngày 03/02/2026 của Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh về việc phê duyệt nhiệm vụ và dự toán thuê dịch vụ tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc thuộc kinh phí chi thường xuyên không giao tự chủ ngân sách nhà nước năm 2026;

Căn cứ Công văn số 506/SVHTT&DL-QLVH&GD ngày 06/3/2026 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La về việc thẩm định các dự thảo kế hoạch

triển khai các nhiệm vụ, chỉ tiêu nhà nước giao thuộc lĩnh vực Thư viện năm 2026 (đợt 1);

Căn cứ Công văn số 529/ SVHTT&DL-QLVHGD ngày 09/3/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện hướng dẫn Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026;

Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh Sơn La ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La (*sau đây gọi tắt là Cuộc thi*), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cuộc thi là hoạt động dành cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Sơn La, khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa niềm yêu thích đọc sách nhằm hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho thế hệ trẻ, từ đó khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy phong trào đọc, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, nâng cao năng lực tiếp cận thông tin, tri thức, khả năng sáng tạo, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng Kế hoạch đề ra. Các thí sinh tham gia nghiêm túc thực hiện theo Thể lệ Cuộc thi.

- Xác định rõ nội dung hoạt động, tiến độ thực hiện, phân công cụ thể trách nhiệm của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp để bảo đảm khả thi.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các ngành, cơ quan, đơn vị liên quan, đặc biệt là sự vào cuộc tích cực của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp và Ban Tổ chức Cuộc thi.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tên gọi: Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La.

2. Phạm vi, đối tượng dự thi

Cuộc thi được tổ chức dành cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Sơn La, chia làm 02 nhóm đối tượng:

- Nhóm học sinh tiểu học và trung học cơ sở.
- Nhóm học sinh trung học phổ thông và sinh viên.

3. Nội dung, hình thức dự thi

Quy định tại Thể lệ Cuộc thi ban hành kèm theo kế hoạch này.

4. Thời gian, địa điểm

4.1. Thời gian phát động Cuộc thi

Các địa phương, các trường học căn cứ điều kiện thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức và phát động Cuộc thi phù hợp với điều kiện thực tiễn, có thể lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động Văn hóa - Văn nghệ hoặc các sự kiện chuyên đề khác của đơn vị.

4.2. Thời gian tiếp nhận, chấm chọn và gửi bài dự thi

* *Triển khai cuộc thi tại cấp cơ sở*

- Đối với các trường cấp Tiểu học, trung học cơ sở: Phòng Văn hoá - Xã hội các xã, phường có trách nhiệm phổ biến, triển khai đến toàn bộ các trường trên địa bàn để học sinh biết và tham gia hưởng ứng Cuộc thi; tổng hợp bài dự thi gửi về Ban Tổ chức cấp tỉnh trước ngày 20/5/2026.

* **Lưu ý:** Các bài dự thi đạt giải cấp tỉnh hoặc đạt giải Vòng chung kết toàn quốc được xem xét cộng điểm hoặc xét tuyển thẳng vào các các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027 theo kế hoạch của UBND tỉnh (*nếu có*).

- Đối với các trường Đại học, Cao đẳng đóng trên địa bàn tỉnh Sơn La; các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo: Nhà trường phổ biến, triển khai, khuyến khích học sinh, sinh viên hưởng ứng tham gia Cuộc thi và tổng hợp bài dự thi gửi về Ban Tổ chức trước ngày 20/5/2026.

* *Tổ chức chấm chọn tại cấp tỉnh*

- Ban Tổ chức Cuộc thi tiếp nhận bài dự thi từ ngày 12/5/2026 đến hết ngày 20/5/2026, các bài dự thi gửi từ sau ngày 21/5 đến 31/5/2026 sẽ bị trừ từ 30-50% số điểm; Ban Tổ chức không tiếp nhận các bài dự thi gửi sau ngày 31/5/2026 (*căn cứ trên dấu bưu điện, hoặc ngày gửi trực tiếp*).

- Địa chỉ nhận bài dự thi: Phòng Thư viện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh Sơn La - Tổ 8, phường Tô Hiệu, tỉnh Sơn La; Điện thoại: 0868.555.909 (Bà Phan Thị Hồng). Ngoài bì thư cần ghi rõ: **Bài dự thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026** (*các đơn vị có thể gửi trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện*).

Lưu ý: Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu gặp vướng mắc khó khăn, đề nghị các tổ chức, cá nhân liên hệ để được giải đáp: Bà Phan Thị Hồng - Viên chức phòng Thư viện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh Sơn La, điện thoại: 0868.555.909.

- Thời gian chấm chọn bài dự thi: Bài dự thi được chấm theo 02 giai đoạn:

+ Giai đoạn 1: Chấm sơ bộ bài thi (dự kiến 10 ngày).

+ Giai đoạn 2: Chấm xét giải (dự kiến 05 ngày).

*** Đề cử Đại sứ Văn hoá đọc tỉnh Sơn La tham dự Hội nghị biểu dương Đại sứ Văn hoá đọc toàn quốc do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức**

Ban Tổ chức tiến hành chấm chọn và đề cử 03 thí sinh đạt giải tham dự Hội nghị biểu dương Đại sứ Văn hóa đọc toàn quốc do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức, đảm bảo các tiêu chí sau:

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương, trường học; có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh.

- Có hiểu biết về sách; duy trì thói quen đọc sách có khả năng truyền cảm hứng, lan tỏa văn hóa đọc; có đóng góp cụ thể trong việc vận động người xung quanh đọc sách và phát triển văn hóa đọc tại nơi học tập, sinh sống phục vụ học tập suốt đời.

- Có mô hình, kế hoạch, sáng kiến thúc đẩy văn hóa đọc đã triển khai hiệu quả tại trường học, địa phương; nội dung phù hợp với lứa tuổi; hình thức đa dạng, sáng tạo; khuyến khích ứng dụng công nghệ, nền tảng số, mạng xã hội để lan tỏa văn hóa đọc.

5. Cơ cấu giải thưởng

5.1. Giải tập thể

Tặng chứng nhận, tiền thưởng và hoa cho 05 tập thể, cụ thể:

- Giải Trường Đại học, Cao đẳng, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên có tỷ lệ bài dự thi/tổng số học sinh/sinh viên hiện có tham gia Cuộc thi nhiều nhất. 01 giải. Trị giá: 2.000.000đ (Hai triệu đồng).

- Giải Trường THPT có tỷ lệ bài dự thi/tổng số học sinh hiện có tham gia Cuộc thi nhiều nhất. 01 giải. Trị giá: 2.000.000đ (Hai triệu đồng).

- Giải Trường THCS có tỷ lệ bài dự thi/tổng số học sinh hiện có tham gia Cuộc thi nhiều nhất. 01 giải. Trị giá: 2.000.000đ (Hai triệu đồng).

- Giải Trường Tiểu học có tỷ lệ bài dự thi/tổng số học sinh hiện có tham gia Cuộc thi nhiều nhất. 01 giải. Trị giá: 2.000.000đ (Hai triệu đồng).

- Trường có nhiều bài dự thi đạt giải của cuộc thi: 01 giải. Trị giá: 2.000.000đ/giải (Hai triệu đồng).

5.2. Giải cá nhân

Tặng chứng nhận, tiền thưởng và hoa cho 40 cá nhân (Dành cho 04 cấp học: Tiểu học; Trung học cơ sở; Trung học phổ thông; Cao đẳng và Đại học), cụ thể:

- 04 Danh hiệu Đại sứ Văn hóa đọc tiêu biểu: trị giá (Giải A): 1.000.000đ/giải (*Một triệu đồng*).

- 04 giải (Nhất), trị giá: 1.000.000đ/giải (*Một triệu đồng*).

- 08 giải (Nhì), trị giá: 800.000đ/giải (*Tám trăm nghìn đồng*).

- 12 giải (Ba), trị giá: 600.000đ/giải (*Sáu trăm nghìn đồng*).

- 12 giải (Khuyến Khích), trị giá: 400.000đ/giải (*Bốn trăm nghìn đồng*).

6. Tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi Đại sứ Văn hoá đọc tỉnh Sơn La năm 2026

6.1. Nội dung

- Trưng bày, triển lãm các bài dự thi xuất sắc nhất.

- Trình chiếu phóng sự về những hoạt động phát động và triển khai Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Sơn La năm 2026.

- Báo cáo tổng kết Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc tỉnh Sơn La năm 2026.

- Trao Giấy chứng nhận và hoa, tiền thưởng cho các thí sinh đạt giải.

6.2. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức và thành phần tham dự

- Thời gian, địa điểm: Tổ chức 01 buổi, dự kiến vào tháng 6 năm 2026; địa điểm tại một phường thuộc tỉnh Sơn La (*địa điểm cụ thể sẽ thông báo sau*).

- Hình thức: Tổ chức trực tiếp.

- Thành phần: Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đại diện lãnh đạo các cơ quan phối hợp, các trường học có thí sinh đạt giải; Thành viên Ban Tổ chức; Các tập thể và cá nhân đạt giải Cuộc thi; Cơ quan truyền thông, báo chí; Học sinh một số trường trên địa bàn tỉnh Sơn La. Số lượng: Dự kiến 300 đại biểu (*số lượng có thể thay đổi theo tình hình thực tế*).

7. Tham dự Hội nghị biểu dương Đại sứ Văn hoá đọc toàn quốc do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức

7.1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày (*chưa kể đi và về*), dự kiến tháng 10/2026.

- Địa điểm: Thành phố Hà Nội.

7.2. Thành phần

Đại diện Ban Tổ chức; viên chức Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh Sơn La; Các tập thể và cá nhân có bài dự thi được tham dự vòng Chung kết toàn quốc Cuộc thi: Dự kiến 10 người.

7.3. Phương tiện

- Sử dụng xe ô tô 16 chỗ của đơn vị phục vụ đoàn công tác trong thời gian 03 ngày (bao gồm thời gian đi và về).

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo Quyết định số 101/QĐ-SVHTT&DL ngày 11/02/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thu hồi, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 đối với các đơn vị trực thuộc Sở văn hoá, Thể thao và Du lịch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Thư viện

- Xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí trình Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Sơn La cấp kinh phí; thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

- Tham mưu xây dựng Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ thư ký giúp việc cho Ban Giám khảo và các văn bản có liên quan đến công tác chỉ đạo tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với các phòng chức năng của Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh và các đơn vị, phòng chuyên môn liên quan thuộc Sở trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Tiếp nhận, quản lý bài thi của thí sinh tham dự. Chủ trì thực hiện các công việc chuyên môn; Cử cán bộ tham gia và thực hiện tổ chức Lễ Tổng kết trao giải cuộc thi.

- Tăng cường công tác tuyên truyền phát động cuộc thi, hình ảnh về hoạt động tại Lễ Tổng kết và trao giải của Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Tham mưu văn bản trình cấp trên phối hợp với: Sở Giáo dục và Đào tạo; Báo và Phát thanh - Truyền hình Sơn La; Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh; Phòng Văn hoá - Xã hội các xã, phường trong tỉnh Sơn La để phát động, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn cho học sinh, sinh viên tích cực hưởng ứng và tham dự Cuộc thi.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác có liên quan để tổ chức Cuộc thi, tổng kết, trao giải cho các cá nhân và tập thể đạt giải Cuộc thi.

- Báo cáo kết quả Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La với cấp có thẩm quyền.

- Tổ chức trưng bày mô hình sách và các bài thi đạt giải tại Lễ Tổng kết trao giải Cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được lãnh đạo đơn vị giao.

2. Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm Văn hóa, Thể thao tỉnh Sơn La

- Phòng Hành chính - Tổng hợp: Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí thực hiện, phối hợp hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán đảm bảo quy định.

- Phòng Tuyên truyền và Tổ chức sự kiện: Phối hợp chuẩn bị đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất.

- Các phòng chuyên môn: Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ theo đề xuất của phòng Thư viện được Ban giám đốc giao đảm bảo tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La, yêu cầu các phòng chức năng trong đơn vị nghiêm túc thực hiện đúng nội dung, tiến độ thời gian đạt hiệu quả chất lượng./.

Nơi nhận:

- Sở VH, TT&DL (B/c);
- BGD đơn vị;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, PTV (P.Hồng 11b).

GIÁM ĐỐC

Lê Hồng Quân